a sociedade empresária, a sociedade simples, a empresa 

individual de responsabilidade limitada e o empresário a que se refere o art. 966 da Lei 

nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), devidamente registrados, conforme 

o caso, que aufira renda bruta anual igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e 

sessenta mil reais); 

II – renda bruta anual: o produto da venda de bens e serviços nas operações por 

conta própria, o preço dos serviços prestados e o resultado nas operações em conta 

alheia, não incluídas as vendas canceladas e os descontos incondicionais concedidos;